
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ: 457/1990

Τροποποίηση του Π.Δ.  180/1979  «περί των όρων λειτουργίας καταστημάτων
πωλήσεως οινοπνευματωδών ποτών και κέντρων διασκεδάσεως» (Α' 46).
(ΦΕΚ 175/Α/14-12-1990)

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 167, περιπτώσεις ι και ιδ. του Β. Δ/τος της 31.12.1957/20.1.1958 «περί
κωδικοποιήσεως διατάξεων αφορωσών το Σώμα της Αστυνομίας Πόλεων» (11/Α), σε
συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 54 παρ. 6 και 62 παρ. 4 του Ν. 1481/1984
«Οργανισμός Υπουργείου Δημόσιος Τάξης» (152/Α).
β. Του άρθρου 12, παρ. 1 εδ. α' και γ' του Ν. 1481/1984 «Οργανισμός Υπουργείου
Δημόσιας Τάξης» (152/Α).
γ. Του Π.Δ. 137/1986 «Συγκρότηση της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Τάξης σε Υπουργείο
Δημόσιας Τάξης» (51/Α) και 2. Την υπ' οριθ. 616/1990 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της
Επικρατείας, ύστερο από πρόταση του Υπουργού Δημόσιας Τάξης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Το εδάφιο β' της παρ. 2 του άρθρου 1 του Π.Δ. 180/1979 αντικαθίσταται ως εξής:
«β. Σε ανηλίκους που δεν έχουν συμπληρώσεις το 18ο έτος της ηλικίας του».
2. Το άρθρο 2 του Π.Δ. 180/1979, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο μόνο του Π.Δ.
231/1989 (109/Α), αντικαθίσταται ως εξής:
«Άρθρο 2.
1. Σε περίπτωση τελεσίδικης καταδίκης κάτοχο άδειας λειτουργίας κέντρου διασκεδάσεως ή
καταστήματος που αναφέρεται στην παρ. 1 του άρθρου 1 του παρόντος, γιο έγκλημα το οποίο
περιλαμβάνει στην παρ. 2 του ίδιου άρθρου, η άδεια αφαιρείται οριστικά από την Αρχή που τη
χορήγησε. Η διάταξη αυτή εφαρμόζεται και αν η επιχείρηση διευθύνεται από Εταιρεία, εφόσον η
καταδίκη αφορά πρόσωπο που αναφέρεται στην παρ. 4 του άρθρου 1 του παρόντος.
2.Ή Αρχή που χορηγεί την άδεια λειτουργίας των κέντρων διασκεδάσεως και καταστημάτων
που αναφέρονται στην §1 του άρθρου 1 του παρόντος, καθώς και των λοιπών καταστημάτων
υγειονομικού ενδιαφέροντος, στο οποία σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά Υγειονομικές
Διατάξεις προσφέρονται οινοπνευματώδη ποτά για άμεση εντός αυτών κατανάλωση|, αφαιρεί
με απόφαση της τη χορηγηθείσα άδεια και σφραγίζει το κατάστημα για χρονικό διάστημα δέκα
(10) μέχρι εξήντα (60) ημερών, εφόσον:
α. Βεβαιώθηκαν από αστυνομικούς τρεις (3) συνολικά παραβάσεις, εντός έτους, των
διατάξεων του άρθρου 4 του παρόντος, των διατάξεων που ισχύουν κάθε φορά για την κοινή
ησυχία, τη λειτουργία μουσικής χωρίς άδεια, την παραβίαση των όρων και προϋποθέσεων της
κατεχόμενης άδειας λειτουργίας μουσικής και το ωράριο λειτουργίας του καταστήματος ή
β. Εκδόθηκαν, ύστερο από μηνύσεις ιδιωτών, τρεις (3) καταδικαστικές αποφάσεις για
παράβαση των προηγουμένων διατάξεων.
Εάν μετά από τρεις (3) αποφάσεις προσωρινής αναιρέσεως της άδειας λειτουργίας
καταστήματος, στις οποίες συνυπολογίζονται και τυχόν αποφάσεις προσωρινής αφαιρέσεως
που εκδόθηκαν ή θα εκδοθούν σύμφωνα με τις προϊσχύσασες διατάξεις, βεβαιωθεί εκ νέου
παράβαση των προαναφερομένων διατάξεων εντός έτους από την έκτιση της τελευταίος
προσωρινής αφαιρέσεως, η άδειο λειτουργίας του καταστήματος δύναται να αφαιρείται
οριστικά με απόφαση του υπουργού Δημόσιος Τάξης,, ύστερα οπό πρόταση του Αρχηγού
της Ελληνικής Αστυνομίας.
3. Οι διοικητικές ποινές της προηγούμενης παραγράφου επιβάλλονται από την Αρχή που
εξέδωσε την άδεια λειτουργίας και στις περιπτώσεις που στα καταστήματα της παραγράφου
αυτής:



α. Γίνεται διακίνηση ή χρήση ναρκωτικών ή
β. Συχνάζουν αντικοινωνικά, κακοποιά ή ύποπτα διακίνησης ναρκωτικών άτομα ή
γ. Λαμβάνουν χώρας σοβαρές αταξίες αντικοινωνικού χαρακτήρα που προ-καλούν το κοινό
αίσθημα ή δημιουργούν κίνδυνο γιο τη δημόσιο τάξη ή ασφάλεια, τη νεολαία. και τα ήθη.
Αν οι λόγοι γιο τους οποίους αφαιρέθηκε προσωρινό η. άδεια λειτουργίας, εξακολουθούν να
υπάρχουν, δύναται να αφαιρείται οριστικά αυτή με υπόφυση του υπουργού Δημόσιας Τάξης,
ύστερα από πρόταση του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνομίας.
4. Σε περίπτωση παραβίασης της σφραγίσεως ύστερα από απόφυση προσωρινής αφαιρέσεως
της αδείας και θέσεως σε λειτουργία του καταστήματος, αφαιρείται οριστικά η άδειο λειτουργίας
αυτού με απόφαση του Διευθυντή της οικείας Αστυνομικής Διεύθυνσης ή Διεύθυνσης
Αστυνομίας.
5. Σε πρόσωπο οπό το οποίο αφαιρείται οριστικά η άδεια λειτουργίας του καταστήματος του,
σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 2, 3 και 4 του παρόντος άρθρου, δεν επιτρέπεται
ή χορήγηση άδειος λειτουργίας οποιουδήποτε καταστήματος από τα αναφερόμενο στην
παράγραφο 2, πριν την πάροδο τριών (3) ετών από την οριστική αφαίρεση».

Άρθρο 2

Για παραβάσεις που διαπράχθηκαν πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος, εξακολουθούν
να εφαρμόζονται οι προϊσχύουσες διατάξεις σε ό, τι αφορά την επιβολή διοικητικών
κυρώσεων.
Στον υπουργό Δημοσίας Τάξεως ανατίθεται η δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος
διατάγματος.

Αθήνα, 8 Δεκεμβρίου 1990
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Γ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ


